
دفاع مشروع در برابر تجاوز 
ادامه خواهد یافت

در شــرایط تجاوز آشــکار رژیم صهیونیستی 
بــه میهنمــان، پدافنــد غیرعامــل بــا هــدف 
به حداقل رســاندن اثرهای مخرب به هم وطنان 
از طریق آمادگی، واکنش و بازســازی در اولویت 
اســت. پدافند غیرعامــل موفق، به مشــارکت 
فعال و همکاری کل جامعه مربوط اســت. این 
فعالیت ها شامل امنیت روانی، خدمات پزشکی 
اورژانســی، اطفای حریق و بازگرداندن خدمات 
ضروری اســت. اطلاع رســانی به مــردم درباره 
تهدیدهــای احتمالی، اقدامات حفاظتی و آنچه 
باید در حیــن و پس از یک حمله انجام شــود، 
بسیار مهم است. باید از تاب آوری زیرساخت های 
حیاتــی مانند شــبکه های برق و ســامانه های 
ارتباطــی، مطمئن شــد. ســازماندهی و اجرای 
تخلیه به مناطق امن تر و مدیریت پناهگاه ها برای 
عموم مردم، هماهنگی و ارائه کمک های فوری 
و اضطراری مانند آتش نشــانی، پلیس و پرسنل 
پزشکی در شرایط حمله دشمن از کارهای فوری 
در پدافند غیرعامل اســت. مردم باید در تضمین 
نظــم و امنیت عمومی در یک حمله با پلیس و 
نیروهای امنیتی نهایت همکاری را انجام دهند. 
پاک سازی مناطق آسیب دیده از حمله دشمن و 
تلاش برای بازگردانــدن خدمات ضروری مانند 
آب، برق و شبکه های ارتباطی بلافاصله پس از 
حمله دشمن اجرا می شود. در این شرایط مردم 
با تشــکیل گروه های کمک محلی می توانند به 
یاری همشهریانی که در اثر حمله، نیاز به اسکان 

موقت و تأمین مایحتاج دارند بشتابند.
یکی از اقدامات آفندی مهم دشــمن در این 
شرایط، جنگ روانی است. رسیدگی به آسیب های 
روانــی در شــرایط جنگی، با آماده ســازی افراد 
برای مقابله با استرس، تقویت حس مسئولیت 
جمعی و ترویج روش های درست مقابله  ممکن 
اســت. تاب آوری روانی در یــک جامعه با ارائه 
اطلاعات دقیق، ترویج انسجام جامعه و تشویق 
و اعلام اقدامات و رخدادهای مثبت امیدبخش 

و حمایت اجتماعی ممکن است.
ارائه اطلاعات واضح، مختصر و دقیق درباره 
تهدیدهــای احتمالی، رویه هــای ایمنی و منابع 
موجود می توانــد ترس و اضطــراب را کاهش 
دهد. تشویق افراد به آماده شدن برای اختلالات 
احتمالی می تواند احساس کنترل را تقویت کرده 
و آسیب پذیری را کاهش دهد. مجهزکردن آحاد 
جامعه به مهارت های اولیه روان شناختی آنها را 
قــادر می کند تا در جریان بحــران و پس از آن از 
خود و دیگران حمایت کنند. به اشتراک گذاشــتن 
تجربیات مثبــت و حمایت از یکدیگر، پیوندهای 
اجتماعــی را تقویت می کند و احســاس انزوا را 
کاهش می دهد. تشویق همسایگان به کمک به 
یکدیگر در انجام کارهای عملی، حمایت عاطفی 
و مراقبت از کودکان، حس همبستگی اجتماعی 
را تقویــت می کنــد. بهره گیری از ســازمان های 
مذهبــی، گروه هــای فرهنگــی و شــبکه های 
اجتماعی حس تعلق و ثبات را قوت می بخشد.

شوخ طبعی در شرایط بحران ابزاری قدرتمند 
بــرای مقابله با اســترس اســت و تشــویق به 
تفکر مثبت می تواند به افــراد کمک کند حس 
امیــد را حفظ کنند. آموزش تکنیک های ســاده 
ذهن آگاهی و آرامش به افراد به آنها در مدیریت 

استرس و اضطراب کمک می کند.
متخصصــان ســلامت روان، دانشــجویان 
روان شناســی و رزیدنت هــای روان پزشــکی در 
شــهرهای مورد حمله دشــمن در این شــرایط 
وظیفه مهمــی بر دوش دارنــد. آنها در مناطق 
آســیب دیده در این شرایط با تشــکیل گروه های 
حمایــت روانــی می توانند کمــک بزرگی برای 
مقابله با ترومــا و افزایش تاب آوری روان فراهم 
کنند. از کارهای مهم دشــمن که در روزهای اول 
جنگ از بامداد جمعه ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ تشدید نیز 
شد، افزایش فشــار روانی از طریق خبرپراکنی با 
محتوای توسعه وحشت برای مردم ایران است. 
در این شــرایط مقابله با این ترفند دشمن با ارائه 
اطلاعــات دقیق و منظــم و بهره گیری از تمامی 
آحــاد تحصیل کرده که دل در گــرو وطن دارد و 
حضور چهره های مردمی در صداوســیما و ارائه 
مطلب از ســوی چهره های علمی و فرهنگی در 
رد روایت های نادرســت به مردم کمک می کند 
در برابر دســتکاری های روانــی مقاومت کنند و 
درک روشنی از وضعیت داشــته باشند. تشویق 
مهارت هــای ارزیابــی و کنتــرل اطلاعات کمک 
می کند شــهروندان در برابر انتشــار شــایعات و 
اطلاعات نادرســت بهتر مقاومــت کنند. پس از 
بحران، مهم اســت که درباره آنچه اتفاق افتاده 
تأمل کنیم، درس های آموخته شــده را شناسایی 
و راهبردهــای آمادگی در آینده را به روزرســانی 
کنیم. ایجــاد فرصت هایی برای افــراد با هدف 
به اشتراک گذاشــتن تجربیات خــود و یادگیری از 
یکدیگــر می تواند تاب آوری جمعــی ایجاد کند. 
با اجــرای این اقدامــات پدافنــد غیرعامل، پایه 
تاب آوری روانی جامعه تقویت می شــود و ایران 
ما از این تهاجم دشمن نیز سربلند بیرون خواهد 
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چند راهکار برای وضعیت اضطراری
بــرگزیـــده�هــاکارشناسان در گفت وگو با «شرق» درباره وضعیت سلامت مردم  در این دوره هشدار می دهند

پاسخ شورای شهر و دولت 
به دغدغه شهروندان در شرایط اضطراری

سخنگوی دولت اعلام کرد: مدارس، مساجد و متروها   ۲۴ ساعته در اختیار مردم است
کروکی پناهگاه های پایتختکروکی پناهگاه های پایتخت

چند پیشنهاد برای مواجهه با شرایط حساس اخیر
درحالی که ســه روز از آغاز حملات اســرائیل به کشــور می گذرد، اخبار این 
رویارویی نظامی در ســطح داخلی و بین المللی بازتاب بسیار گسترده ای داشته 
اســت. هنوز زود است درباره ابعاد داخلی شرایط جدید تحلیلی ارائه شود اما 
در این شــرایط تدوین سیاست داخلی و سیاست خارجی کشور متناسب با بروز 
درگیری با اســرائیل نیازمند تدبیر و عقلانیت و جامع نگــری و پرهیز از هر نوع 

شتاب زدگی یا هیجان زدگی است.
۱- در این شــرایط طبیعی است که نظام رســانه ای تمرکز فراوانی بر ابعاد 
مســتقیم درگیری هــای نظامی و خســارات ناشــی از آن یا بازتــاب حملات و 
رویدادهای جنگی داشــته باشــد اما این مهم نباید موجب کم توجهی دولت و 
دیگر ارکان اداره کشــور و نیز رســانه های کشــور به وجوه حیاتی و با اهمیت 
دیپلماتیک و سیاسی شود. اگر به حق توجه به ابعاد نظامی و جنگی رویدادهای 
اخیر بســیار مهم اســت اما بعد حســاس و چندلایه و پیچیده دیگر از جنگ و 
درگیری نظامی وجوه دیپلماتیک و سیاسی آن است. اگر برای چگونگی خروج 
از بحران راهکارهای دیپلماتیک در ســاختار حکمرانی اندیشیده نشود ممکن 
اســت این راهکارها توســط عامل خارجی بر طرفین درگیری یا یکی از طرفین 
درگیری تحمیل شــود و با تأخیر یا کوتاهی در این مورد خسارات بزرگی متوجه 
مصالح ملی شــود، بنابراین ابتکار عمل و پویایی و تدبیر و تقویت دیپلماســی 
وجه مهم و راهبردی دیگری برای مدیریت شرایط فوق العاده حساس روزهای 
اخیر است. کشوری که تجربه جنگ هشت ساله با عراق را اندوخته، کشوری که 
تجربه رویدادهای پس از جنگ نخست و دوم خلیج فارس را در حافظه تاریخی 
خــود دارد، باید از این تجارب به نحو مطلوبی اســتفاده کند. فعال کردن تمام 
ظرفیت های دیپلماتیک کشور برای مدیریت ابعاد بحران روی داده و جلوگیری 
از گســترش و توسعه دامنه درگیری به حوزه های حســاس و دیگر کشورها از 
جمله اهدافی است که حکمرانی کشور باید بدان توجه کند. گسترش رفت و آمد 
با همسایگان و دیگر کشورهای منطقه و نیز طرف های اروپایی و یافتن راه حلی 

برای پیگیری مذاکرات با آمریکا به شــرط قطع درگیری های نظامی در شــرایط 
موجود از جمله موضوعاتی است که برای آن باید تدبیر کرد.

۲- توجــه به سیاســت داخلی و یکــی از وجوه بااهمیــت آن یعنی افکار 
عمومی بعد دیگری از بایســته های شــرایط حساس امروز کشــور است. افکار 
عمومی در این شرایط تابعی از واقعیات میدانی و دیگر شاخص هایی است که 
با زندگی روزمره و عمومی هم وطنان در ارتباط است. مدیریت این شرایط به ویژه 
شرایط اقتصادی و حتی میزان تلفات انسانی جنگ نیازمند هماهنگی بین میدان 
و فرماندهی جنگ و شــیوه های درگیری و ابعاد درگیری با احتساب آینده نگری 
و محاســبات دقیق از پیامدهای هر اقدامی با شــرایط داخلی به ویژه با شرایط 
اقتصادی و رفاهی است. هماهنگی همه ارکان اداره کشور در این برهه بیش از 

هر زمان دیگری ضروری است.
۳- بیش از ۱۴ استان کشــور به نوعی به صورت مستقیم تحت تأثیر رویداد 
جنگی روزهای اخیر قــرار گرفته اند. آنچه در این روزها در اخبار داخلی بازتاب 
بســیار گسترده ای داشــته، اخبار و رویدادهای جنگی روی داده در تهران است. 
ترور فرماندهان نظامی، ترور شــخصیت های علمی و هسته ای، تخریب مراکز 
مســکونی و کشته شــدن شــهروندان غیرنظامی از جمله اخباری است که در 
این روزها در رســانه های کشور منتشر شــده و بازتاب رسانه ای داشت. با وجود 
اهمیت اساســی این دست از اخبار که در ســطح پایتخت و تهران روی داده و 

در ســطح ملی نیز مورد توجه قرار گرفته است، اما واقعیات جنگ تنها متمرکز 
بر تهران نیســت و همان طورکه در بالا اشاره شــد، بخش بزرگی از دیگر نقاط 
غربی و مرکزی و جنوبی کشــور به ویژه اســتان های مرزی نیز به درجاتی درگیر 
عوارض درگیری های نظامی اخیر میان ایران و اسرائیل شده اند. بخشی از ابعاد 
درگیرشدن دیگر مناطق کشــور و استان ها با رویدادهای اخیر، حملات اسرائیل 
به مراکز نظامی و غیرنظامی مختلفی اســت که در دیگر اســتان های کشور به 
جز تهران روی داده است. متأســفانه این دست از رویدادها که گاه ابعاد بسیار 
غم انگیزی نیز داشــته اند، مانند حمله اســرائیل به کارخانه خودروسازی فردا 
موتورز در بروجرد (اســتان لرســتان)، از جمله پیامدهای حملات اسرائیل به 
مناطق غیرنظامی اســت که البته بسیاری از رسانه های کشور در پوشش اخبار 
حملات اســرائیل به مناطق نظامی و غیرنظامی در دیگر اســتان های کشور نیز 
مشارکت گســترده و جدی نداشته اند. تعریف نشدن سیاســت رسانه ای کشور 
به ویژه پوشش مستقیم و دقیق رویدادهای جنگی در استان ها و مناطق مختلف 
کشور از جمله مسائلی است که در سیاست رسانه ای کشور نیازمند تجدید نظر 
اســت. اینکه به گفته مسئولان استانی در استان آذربایجان شرقی تاکنون ده ها 
نفر کشته و زخمی شــده اند، نمایانگر پیامدهای درگیری های اخیر در برخی از 
اســتان های کشور است که به اندازه کافی بازتاب رسانه ای نداشته است. توجه 
شود که افزون بر ابعاد نظامی و راهبردی چرایی سازمان یافتگی حملات هوایی 
اسرائیل به استان های مرزی و دیگر استان های کشور برای بازشدن راه دسترسی 
ساده تر به تهران، چرایی حملات گسترده در استان های مرزی ابعاد دیگری هم 
دارد که در این شــرایط نباید از آن غفلت کرد. برهم خوردن نظم ژئواستراتژیک 
و ژئوپلیتیک و اســتراتژیک منطقه و حتی اســتفاده ابــزاری احتمالی از برخی 
نیروهای ضد ایرانی و وابسته برای پیشــبرد اهداف راهبردی اسرائیل از جمله 
دلایل تمرکز بر حملات در غرب و شمال غرب و جنوب کشور است. این مسئله 

با اهمیت بیش از پیش نیازمند توجه و مراقبت جدی است.

ادامـه در 
صفحه

۵

روزهای گذشــته ســرزمین عزیز ایران مورد 
تهاجم گســترده و وحشــیانه رژیم جنایت پیشه 
صهیونیستی قرار گرفت و تعدادی از عالی ترین 
فرماندهان ارشــد نظامی، دانشمندان هسته ای 
و شــهروندان عادی و بی دفاع کشور به شهادت 
رسیدند و بخشی از مراکز مهم پدافندی، صنعتی 
و مســکونی و... آسیب دیدند و خسارت هایی به 
مام وطن وارد شد. اینک با عنایت به مفروضات 
زیر، این پرسش مطرح اســت که چگونه باید و 

می توان جنگ را متوقف کرد:
۱- بر هیچ کس پوشــیده نیســت کــه رژیم 
اسرائیل یک نهاد غربی ساخته و با هدف ایجاد 
ســاختاری نظامی و امنیتی برای بهره برداری و 
غارت منابع و ذخایر و سوءاســتفاده از موقعیت 
اســتراتژیک جغرافیایــی منطقه غرب آســیا و 
اجرای مأموریت های مهم تخریبی بین کشورها 
و ملت های خاورمیانه از یک ســو و دورساختن 
فرقــه ماجراجوی صهیونیســتی از منطقه اروپا 
و غــرب و انتقــال قــدرت مخرب ذاتــی آن به 
خاورمیانه از سوی دیگر بوده است. برای تحقق 
چنین نیت شــومی، دولت هــای غربی و ناتو به 
رهبری آمریکا در هفت دهه گذشــته پیوسته از 
اقدامات تجاوزکارانه و جنایت های رژیم اسرائیل 

حمایت همه جانبه کرده اند.
۲- ماهیــت دولت اســرائیل به ویژه ســران 
فعلــی آن که عمدتــا مانند نخســت وزیرش از 
کارکنان سابق سازمان اطلاعاتی آمریکا (سیا) و 

از باندهای تبهکاری هستند که برای 
ایفــای مأموریت های خرابکارانه به 
سرزمین های اشغالی گسیل شده اند، 

یک ماهیت تروریستی است...

یک قاب تجربه

چگونه باید جنگ را متوقف کرد؟

۲

یادداشت

پزشکیان در جلسه دیروز هیئت دولت:

آمریکا بدون تردید در تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی نقش مستقیم دارد
رئیس جمهور با انتقاد از حمایت آمریکا و برخی کشــورهای غربی از اقدامات جنایت بار رژیم صهیونیستی، اظهار 
کرد: همان گونه که نیروهای مســلح ما تاکنون پاسخ های مناســب و محکم ارائه داده اند، در صورت تداوم اقدامات 
خصمانه رژیم صهیونیستی، پاسخ ها نیز قاطع تر و شدیدتر خواهد بود. مسعود پزشکیان در جلسه عصر دیروز یکشنبه 
هیئت دولت با تسلیت شهادت جمعی از فرماندهان عالی رتبه کشور و همچنین تعدادی از مردم کشورمان، بر لزوم 
ایستادگی در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی تأکید کرد و گفت: این حوادث بار دیگر نشان داد که رژیم صهیونیستی 
به هیچ یک از قواعد انسانی، حقوقی و بین المللی پایبند نیست. رئیس جمهور با انتقاد از سکوت و حمایت کشورهای 
غربــی، به ویژه آمریکا و برخی کشــورهای اروپایی، از اقدامات جنایت بار رژیم اشــغالگر قــدس، اظهار کرد: به  جای 
جلوگیری از این حملات بی رحمانه، شــاهد حمایت های تســلیحاتی، اطلاعاتی و سیاسی از این رژیم هستیم. همان 
هواپیماها، موشــک ها و سلاح هایی که امروز در تجاوز به کشــور ما در اختیار این رژیم است، از سوی همین کشورها 
تأمین شــده و پشتیبانی اطلاعاتی آن نیز از طریق ســامانه های راداری و نظامی آنها انجام می شود. پزشکیان با تأکید 
بر اینکه جمهوری اســلامی ایران هیچ گاه به دنبال جنگ و درگیری نبوده اســت، افــزود: اما همان گونه که نیروهای 
مسلح ما، اعم از ارتش و سپاه مقتدر جمهوری اسلامی، تا  کنون پاسخ های مناسب و محکم ارائه داده اند، در صورت 
تداوم اقدامات خصمانه، پاســخ ها نیز قاطع تر و شــدیدتر خواهد بود. رئیس جمهور روند کنونی را وحشیانه و مغایر 
با شــعارهای دروغین طرفداران گفت وگو و تمدن توصیف کرد و گفت: انتظار می رود کشــورهای اسلامی و منطقه، 

موضعی روشــن، قاطع و مؤثر در برابر تجاوزگری رژیم صهیونیســتی و حامیانش اتخاذ کنند. رژیمی که بدون هیچ 
محدودیتی و با چراغ سبز آمریکا، هر جنایتی را در منطقه دنبال می کند. پزشکیان به نقل از یک مقام آمریکایی تأکید 
کرد: آن گونه که در گفت وگوی یکی از مقامات آمریکایی با دکتر عراقچی عنوان شــده، رژیم صهیونیستی بدون اجازه 
آمریکا قادر به هیچ اقدامی نیست و آنچه امروز شاهد آن هستیم، با پشتیبانی مستقیم واشنگتن انجام می شود؛ هرچند 
آنها در رســانه ها تلاش می کنند نقش خود را پنهان کنند.  رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اســلامی ایران تمام 

توان خود را برای جلوگیری از آســیب به مردم به کار خواهد گرفت، تصریح کرد: دولت با 
همکاری همه نهادهای مسئول، در راستای خدمت رسانی مؤثر به مردم عزیز کشور، متحد 
و همدل عمل خواهد کرد. در شرایط حساس کنونی، همه ما باید اختلافات را کنار بگذاریم 
و برای حفظ انســجام و وحدت ملی، در کنار یکدیگر باشیم. پزشکیان وحدت و انسجام را 
ضرورت اجتناب ناپذیر امروز کشور دانســت و با اشاره به نقش حیاتی مردم در این میدان، 
خاطرنشان کرد: ملت ایران همواره در صحنه بوده و خواهد بود، و ما نیز با اتکا به  ایمان و 
همدلی ملی، در برابر هرگونه تجاوز، پاسخی درخور و کوبنده ارائه خواهیم کرد. ان شاءاالله 
به فضل الهی، ملت بزرگ ایران با ایستادگی در برابر این رژیم اشغالگر و نسل کش و حامیان 

مدعی تمدنش، آنها را زمین گیر خواهد کرد.

خبر

در «شرق» امروز  می خوانید:     تدابیر ویژه گروه ۷ برای مهار ترامپ؛ دیپلماسی در کانادا     توقف اینترمیامی با مسی ؛ فغانی و یک دیدار خاص دیگر      بازگشت به همدلی در عصر هوش مصنوعی

گزارشی از وضعیت مصدومان انفجارهای اخیر؛ وزارت بهداشت 
اعلام کرد اغلب قربانیان غیرنظامی، کودک و زن هستند

همایون شجریان: 

نگاهی به حمایت قاطع پاکستان از ایران
 در تجاوز اسرائیل در گفت وگو با محسن روحی صفت

قطع عضو، نابینایی و
ضربه  مغزی مصدومان انفجارها

امنیت و تمامیت ارضی ایران و 
پاکستان  به هم گره خورده است

 هیچ سلاحی عشق نمی کارد
۸

۱۲

۲

مهدی زارع

عراقچی عبور اسرائیل از آخرین خط قرمز 
حقوق بین الملل را هشدار داد
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تحریم های خارجی و محدودیت های داخلی  چگونه 
اقتصاد دیجیتال ایران را به پایان نزدیک می کند

ویژه نامه فن زی را از روزنامه فروشی ها بخواهید
رؤیاها در حصار

رؤیاها در حصار
تحریم های خارجی و محدودیت های داخلی  چگونه اقتصاد دیجیتال ایران را به پایان نزدیک می کند

شماره ۹ | خرداد ۱۴۰۴

ــدار ــحر بنک ــی، س ــم نجف ــا، مری ــاز آری ــی، بهن ــا وکیل ــوی،  ایلی ــد رض ــین، مجی ــین افش ــاز، حس ــان چیت س ــا: احس ــت ها و گفت وگوه  یادداش
 نیما نامداری، امیر بهدانی، محمدمهدی بهفرراد، میلاد نوری، محسن بهاروند، رضا الفت نسب، مشکات اسدی، ارژنگ ملک

ضمیمه فناوری و اکو سیستم استارتاپی 

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۱۰ بخوانید


